e) Observat. ad CARPZOVII h) Comment. in C. C. C. ad art.
Part. I. qu. 8. obs. I. CXXXI. p. 419 sq.
f) Ad art. XIV. i) l. c.
g) Cap. CCXXXI.

Dem XIV. Seculo noch, selbiger Gegend, nehmlich bey Straßburg, und zwar unter andern in einer nahmhaften Stadt, in Brauch noch öfters gewesen. Horridum vividefossionis ex Imperatoris Maximiliani I. Rescripto statutum exemplum in pueram 13 annos vix natam, quae dominum, cuius famula erat, communi cum aliis famulis crimine interfecera, ipsis Chronicis Augustensis verbis refert modo citatus AUCTOR k). Omnia haecce in sententiam me adducunt, antiquam in parricidas scriptam poenam vividefossionem fuisse, non culleum; nec me movet CARPOZOVII auctoritas, quippe qui, ut omnes norunt, in id semper intentus erat, ut praxin juris Romani per Germaniam stabiliret; quo factum, ut haud pauca momenta absque solidi probationis fundamento doceret, deceptus multoties constitutionibus Electoralibus Saxonicas, in quas contra patrias leges multa ex jure Romano migrarunt.

§. IV.

Poenam vividefossionis & stipitis per medium hominem adactionis constitutione sua aboluit CAROLUS V. illique substituit submersionem in aquis, in locis mari aut flumini vicinis. Rationem statim addit, quoniam nempe verendum, ne adeo gravis poena, qualis erat vividefossio, delinquentem in desperationem abigat. Laudandus omnino legislator, nam, crimina licet atrocissimis poenis

k) l. c. ad art. CLXIV. p. 592.

poenis vindicanda sint, semper tamen attendendum est, poenam non solum ad vindictam publicam dictari, sed etiam ad correctionem rei aut saltem ejus poenitentiam coram supremo actionum humanarum judice respici debere, hinc a poena abstinendum, quae condemnatum in furorem rapiat. Sed, quod non immerito CAROLO V. vitio vertitur, judicem in suspenso relinquit, quamnam poenam statuat in matrem infantem necantem in locis a mari aut flumine remotis; judicis prudentiae illud reliquise videtur, quo modo poenam in homicidas scriptam, quae ex ipsis Constitutione in latrones & assassinos est rota, in alios perrixam necantes gladius *i.*, in matre infanticida exasperet. Periculorum enim semper est, judici relinquere, quae non sunt sui officii; hinc &, ut videtur, effectum, ut Carolus V. adderet, sententiam esse ferendam ex consilio & adstantibus JCtis. Illud denique monendum, legislatorem Germanum non in omnibus casibus derogasse poenae vividefossionis & stipitis per medium hominem adactionis. Permittit illam, ubi frequens infanticidii delictum, major ut timor injiciatur nefandum tale crimen admissibilis. Sed & hic trepidantem & ab asperritate hac poena abhorrentem deprehendimus Carolum, cum statim addat, loco ejus infanticidam aquis submergendam, antequam supplicio detur, candidis forcipibus esse impetendam.

¶ C. C. art. CXXXVII.

B

§. V.

Poenam hucusque expositam in matre infanticida locum habere, ipsa legis verba probant: sed occasione ejus interpretes varias moverunt quaestiones, quas & hic tangere necessarium duco. Prima illa est, an eadem poena afficienda mater filium ex illegitimo coitu natum occidens? Affirmando rem decidere nullus dubito; praxis enim Germaniae principium, quod ratione juris Romani probavimus ^{m)}, ubique natura spectatur & sanguis, ibi naturales legitimis aequari, non respuit.

§. VI.

Secundo patrem filium suum necantem eadem poena submersio esse afficiendum, nullum dubium superstet; quamvis enim lex de matre tantum loquatur, illud tamen verissimum est, eadem vincula sanguinis patrem filio ex se procreato adligare, quae matrem; hinc ex generali regula, ubi eadem est ratio legis, ibi eadem est ejus dispositio, recte illa ad patrem applicatur. Sed an solus pater legitimus ea teneatur; an vero et illi, qui ex illico ac damnato coitu natos interficiunt, eodem modo plectendi sint, disputant Doctores. Quae hac occasione circa mitigandam, praecipue ratione caedis liberorum adulterinorum & incestuosorum, poenam afferuntur, minime mihi cum lege concordare videntur, nam damnata a libeis liberorum procreatio officia patris

^{m)} Dissert. de Parricidio §. V. not. n) pag. 7.

* II *

naturalia non minuit, licet civiles effectus adimat. Illud tamen non nego, saepius poenam ex innata judici in delinquentes misericordia mitiorem dictatam fuisse, quam quae legibus erat praescripta. Unicam ex ipsa legis ratione admittendam esse puto exceptionem in casu, ubi non satis certo constat, imperfectorem esse patrem illegitimi ab ipso occisi; qualem satis lepidum affert BOEHMERUS n). In tali poenae homicidii ordinariae locum esse existimo.

§. VII.

Denique avum & aviam aliosque ascendentes unum ex descendantibus occidentes poena eadem, quae patri & matri dictatur, mastandos esse, nemo facile negabit; iura quippe sanguinis non in primo gradu persistunt, sed merito extenduntur ad eos, a quibus originem ducimus sive mediate sive immediate; ac infantum & liberorum nomine veniunt non modo filii filiaeque, sed & nepotes & neptes ulteriorumque graduum descendentes.

§. VIII.

Haec de poena lege criminali Germanica in infanticidium statuta. Ea vero rarius hodie utimur, sed ei rotaplerumque substituitur, in locis in primis a mari aut flumine remotis. Adfunt & exempla, ubi species quaedam poenae cullei fuit adhibita; at non faccio e corio con-

n) *Observat. ad CARPZOV. P. I. qu. 9. obs. I.*

fecto, sed linteo insuti rei, qui tamdiu suppressus, donec suffocatus esset delinquens. Verum haec me non movent, ut poenam cullei per Germaniam usitatam credam, linteus enim foccus potius rationem submersionis demonstrat, quam usum poenae legis Pompeiae, praecipue cum illud certissimum sit, feralem comitatum extra Saxoniā non addī o).

§. IX.

Unicum addīmus. Supra diximus, patriam urbem in criminalibus sequi NEMESIN CAROLINAM; exceptio est in infanticidio, ob quod mater ex Edicto Henrici II. anno 1556. mense Februario edito punitur, quod &, ut ab immanni hocce delicto arceantur matres, singulis trimestribus in ecclesiis a parochis publicatur.

§. X.

Infanticidio ex ratione legis superius adducta similis est caedes ascendeantium a descendantibus admissa; hinc & eadem poena plectenda est, quamvis verba legis de infanticidio solum loquantur. Sed dubii haerent interpres, an in eundem censum veniant ficerum, focrum, vitricum aut novercam necantes. Asperrimae necem sanguine junctorum vindicanti poenae in talibus casibus locum esse, minime probari posse autumo; in iis enim

o) In poena parricidii animalia adhibenda, sed loco simiae felem, praecepit *Constitutio Electoralis Saxonica* 3. Part. 4.

ratio legis cessat. Sed ordinariam homicidii poenam exasperandam esse, probant verba CONSTITUTIONIS CRIMINALIS CAROLINAE p) superius adducta. Illud enim mihi persuadere haud possum, sub terminis nahend gesptyen Freunden cognatos tantum intelligi, affines excludi. Vocem Sippeschaft aevo Carolino consanguinitatem & affinitatem promiscue denotare, testis est ipse CAROLUS q) de poena illicitum cum affine coitus praecipiens, en ipsius verba: Straff der Unkeuschheit mit nahende gesptyen Freunden. Item so eyner Unkeuschheit mit seiner Stieffochter, mit seines Suns Eheweis, oder mit seiner Stieffmutter treibt, inn solchen unnd noch nehern Sippeschaften soll die Straff ic. ic.

§. XI.

Maritidium & uxoricidium inter parricidia referenda esse, nemo ullus inficias ibit, vincula enim, quae jungunt maritum & uxorem, tam arcta habentur, ut haud raro pietati parentibus debitae praeferantur. Sed ex eadem ratione falso concluditur, si poena in infanticidium scripta, quam & in caedem ascendentium statuendam monuimus, extenditur ad uxoridium aut maritidium. Solam homicidii poenam ordinariam cum exasperatione quadam distitat CAROLUS r). Hoc & per Germaniam praxi esse receptum testantur praejudicia a J. HENN. BOEHMERO s) allata.

p) Art. CXXXVII.

q) C. C. C. art. CXVII.

r) C. C. C. art. CXXXVII.